
Deliberazione Giunta Comunale  n. 141   del  03/08/2009 

  

 

OGGETTO: LAVORI   DI  SISTEMAZIONE  STRADA  GHIRARDI  DANNEGGIATA  

                       DAGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL  MAGGIO  2008.  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

 VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 

29.01.2001 n. 1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto 

dall’art. 7 della Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere 

pubbliche e lavori pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO Geom. 

Vilma; 

 

 SENTITA la relazione dell’Assessore Giacomo MARCELLO; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 123 del 03.06.2009 con la quale il 

progetto delle opere in questione è stato approvato in linea tecnica in attesa delle autorizzazioni 

necessarie rilasciate dagli enti competenti; 

 

VISTA la nota della Regione Piemonte prot. n. 52432/14.06, pervenuta in data 

20.07.2009 – prot. n. 9461, con la quale si indica che non è necessaria l’autorizzazione in linea 

idraulica per l’esecuzione delle opere in argomento; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo alle necessità di intervento in questione 

presentato in data 29.05.2009 prot. 7286 dal progettista incaricato Ing. RIPAMONTI Valter di 

Pinerolo, costituito dai seguenti elaborati: 

     All.  1 - Relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 

 All. 2 - Relazione idraulica; 

 All. 3 - Capitolato speciale d’appalto –Parte normativa; 

 All. 4 - Capitolato Speciale d’Appalto- Norme tecniche; 

 All. 5 - Elenco Prezzi; 

 All. 6 - Computo metrico estimativo e Quadro economico;  

 All. 7 - Cronoprogramma dei lavori; 

 All. 8 - Piano di sicurezza; 

 All. 9 - Piano di manutenzione; 

 All.10 -Cartografia; 

 All.11 -Planimetria particolareggiata, sezioni stato attuale ed in progetto e particolare 

                 Sezione muro in C.A.; 

     All.12 -Documentazione fotografica. 

ed avente il seguente Quadro economico di progetto: 

1)  Opere in appalto soggette a ribasso d’asta:    Euro    13.379,87+ 

1.1) Opere in appalto non soggette a ribasso d’asta: 

1.1.1) Oneri diretti per la sicurezza compresi nei prezzi di elenco  Euro         343,07+   

1.1.2)   Oneri specifici per la sicurezza      Euro         440,00+ 

1) Totale opere        Euro    14.162,94+ 

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

2.1) I.V.A. 20% su opere e arrotondamenti     Euro      2.837,06+ 

2.2) Spese tecniche di progettazione, d.l. contabilità comp 

               . IVA/CNPAIA       Euro      1.400,00+ 

2.3) Coordinamento sicurezza in fase progettazione ed  

                esecuzione lavori     Euro         600,00= 

3) Totale importo progetto     EURO 19.000,00 

 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo inerente ai lavori di cui in oggetto risulta 

validato ai sensi degli artt. 47-48 del DPR 554/99; 

 

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione; 

 

CON VOTI unanimi resi nei modi e forma di legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente; 

D E L I B E R A 

1 DI riassumere la premessa narrativa a costituire parte integrante del presente deliberato; 

2 DI approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di sistemazione strada Ghirardi   

   danneggiata dagli eventi atmosferici del Maggio 2008, redatto dal progettista Ing.     

   RIPAMONTI Valter di Pinerolo, costituito da seguenti elaborati: 

� All. 1 - Relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 

� All. 2 - Relazione idraulica; 

� All. 3 - Capitolato speciale d’appalto –Parte normativa; 

� All. 4 - Capitolato Speciale d’Appalto- Norme tecniche; 

� All. 5 - Elenco Prezzi; 

� All. 6 - Computo metrico estimativo e Quadro economico;  

� All. 7 - Cronoprogramma dei lavori; 

� All. 8 - Piano di sicurezza; 

� All. 9 - Piano di manutenzione; 

� All.10 -Cartografia; 

� All.11 -Planimetria particolareggiata, sezioni stato attuale ed in progetto e particolare 

      Sezione muro in C.A.; 

� All.12 -Documentazione fotografica. 

ed avente il seguente Quadro economico di progetto: 

1)  Opere in appalto soggette a ribasso d’asta:   Euro    13.379,87+ 

1.2) Opere in appalto non soggette a ribasso d’asta: 

1.3) Oneri diretti per la sicurezza compresi nei prezzi di elenco Euro         343,07+   

1.1.2)   Oneri specifici per la sicurezza     Euro         440,00+ 

1) Totale opere       Euro    14.162,94+ 

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

2.1) I.V.A. 20% su opere e arrotondamenti    Euro      2.837,06+ 

2.2) Spese tecniche di progettazione, d.l. contabilità  

comp. IVA/CNPAIA       Euro      1.400,00+ 

2.4) Coordinamento sicurezza in fase progettazione ed  

esecuzione lavori                                                                  Euro         600,00= 

3)Totale importo progetto                           EURO 19.000,00 

3. DI approvare il progetto in argomento anche ai fini della dichiarazione di pubblica 

utilità, indifferibilità, ed urgenza; 

4. DI dare atto che la somma complessiva di Euro 19.000,00 è stata iscritta nel bilancio di 

previsione 2009 assumendo i relativi impegni di spesa; 

 

**** 

Inoltre  

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 
 

Gv/cl 

 


